
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

(Минобрнауки РД)

ПРИКАЗ

« УЗ» СУ~ 2024 г. -4 -Уf
Махачкала

Об утверждении результатов
Республиканской научно-практической конференции учащихся 
«Экологические проблемы Республики Дагестан глазами детей»

На основании приказа Министерства образования и науки Республики 
Дагестан от 15 февраля 2024 года № 08-02-2-143/24 «О проведении 
Республиканской научно-практической конференции учащихся 
«Экологические проблемы Республики Дагестан глазами детей» и на 
основании итогового протокола заседания жюри Республиканской научно- 
практической конференции учащихся «Экологические проблемы 
Республики Дагестан глазами детей» от 26 апреля 2024 года № 1,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемые результаты Республиканской научно- 
практической конференции учащихся «Экологические проблемы 
Республики Дагестан глазами детей» (далее-Конференция).

2. ГАОУ ДО РД «Центр развития талантов «Альтаир» (Дибирова А.И.) 
обеспечить награждение:

2.1. победителей и призеров Конференции дипломами Министерства 
образования и науки Республики Дагестан установленного образца;

2.2. научных руководителей победителей и призеров Конференции 
благодарностями ГАОУ ДО РД «Центр развития талантов «Альтаир».

3. ГКУ РД «Информационно-аналитический центр» (Ибрагимов А.Х.) 
разместить настоящий приказ на официальном сайте Минобрнауки РД 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить 
на заместителя министра Магомедова Г.М.

Министр Я. Бучаев



Утверждены 
приказом Минобрнауки РД 

от «ffi» С д'____ 2024 г. №^~с5-~<2

Результаты Республиканской научно-практической конференции учащихся 
«Экологические проблемы Республики Дагестан глазами детей»

№ Наименование 
МР/ГО

ФИО Наименование 
образовательных 

организаций

Класс Статус Номинация

1 ГКУ РД «ЦОДОУ 
зож»

Омаров Багавудин 
Омарович

ГКОУ РД 
«Курминская СШИ 

Г ергебильского 
района»

11 победитель «Водные 
объекты»

2 г. Кизляр Усаева Кристина 
Владиславовна

МКОУ «СОШ № 3» 10 призер «Водные 
объекты»

3 Ногайский район Курманбаев Сулейман 
Аскерханович

МКОУ «Терекли- 
Мектебская СОШ

им. Кадрии»

5 призер «Водные 
объекты»

4 г. Махачкала Магомедов Магомед 
Курамагомедович

МБОУ «Гимназия №
7»

7 победитель «Окружающая 
среда»

5 г. Каспийск Джалалова Шамсият
Арсеновна

МБУ ДО «СЮН» 7 призер «Окружающая 
среда»

6 Новолакский 
район

Надырова Мирабэлла 
Оскаровна

МКОУ «Гамияхская
СОШ»

6 призер «Окружающая 
среда»



2

7 г. Махачкала Ахметсафина Аиша 
Ренатовна

ГАОУ ДО РД 
«Центр развития 

талантов «Альтаир»

9 призер «Окружающая 
среда»

8 Ногайский район Амангазиев Ислам
Арсланалиевич

МКОУ «Терекли- 
Мектебская СОШ

им. Кадрии»

11 призер «Окружающая 
среда»

9 Казбековский 
район

Магомедова Алжанат 
Шамиловна

МКОУ
«Гертминская СОШ 
им. Абдулмуслимова

М.А.»

8 призер «Флора и фауна»

10 г. Каспийск Раджабова Камила 
Магомедовна

МБОУ «СОШ № 5» 9 призер «Флора и фауна»

11 г. Кизляр Ибрагимова Элина 
Дамировна

«Многопрофильный 
лицей № 2»

10 призер «Флора и фауна»

12 Магарамкентский 
район

Шахпазова Алия 
Маратовна

МБУ ДО 
«Магарамкентская 

районная школа 
искусств»

8 призер «Флора и фауна»



Итоговый протокол №1 от 26 апреля 2024 года 
заседания жюри Республиканской научно-практической 

конференции учащихся
«Экологические проблемы Республики Дагестан глазами детей» 

(Приказ о проведении
от 15 февраля 2024г. № 08-02-2-143/24 Минобрнауки РД)

На муниципальном этапе Конференции рассмотрено 180 работ 
(согласно информации по протоколам от управлений образования из которых 
были отобраны и представлены в республиканский оргкомитет 36 работ из 13 
районов (Ахтынского, Ботлихского, Докузпаринского, Казбековского, 
Каякентского, Карабудахкентского, Кумторкалинского, Магарамкентского, 
Кизилюртовского, Новолакского, Ногайского, Хасавюртовского, 
Цумадинского), 4 городов (Кизляра, Каспийска, Махачкалы, Дербента), ГКОУ 
РД «Курминская СШИ Гергебильского района» ГКУ РД «ЦОДОУ ЗОЖ» и 
ГАОУ ДО РД «Региональный центр выявления, поддержки и развития 
способностей и талантов у детей и молодежи «Альтаир». Оценив 
представленные конкурсные работы, жюри определило победителей и 
призёров Конференции.

«Водные объекты»
Победитель - Омаров Багавудин Омарович, ученик 11 класса ГКОУ РД 

«Курминская СШИ Гергебильского района» ГКУ РД «ЦОДОУ ЗОЖ». 
Руководитель - Газимагомедова Рукижат Баташовна.

Призеры:
Усаева Кристина Владиславовна, ученица 10 класса МКОУ «СОШ №3» 

г. Кизляра. Руководитель - Мацкова Елена Михайловна.
Курманбаев Сулейман Аскерханович, ученик 5 класса МКОУ «Терекли- 

Мектебская СОШ им.Кадрии» Ногайского района. Руководитель - Акимова 
Заира Элгайтаровна.

«Окружающая среда»
Победитель - Магомедов Магомед Курамагомедович, ученик 7 класса 

МБОУ «Гимназия №7» г. Махачкалы. Руководитель - Мехтиева Гюльнара 
Эхтималовна.

Призеры:
Джалалова Шамсият Арсеновна, учащаяся МБУ ДО «СЮН» 

г. Каспийска. Руководитель - Алиева Заира Яхьяевна.
Надырова Мирабэлла Оскаровна, ученица 6 класса МКОУ «Гамияхская 

СОШ» Новолакского района. Руководитель - Кудаева Аруна Гаруновна.
Ахметсафина Аиша Ренатовна, учащаяся ГАОУ ДО РД «Центр развития 

талантов «Альтаир». Руководитель - Гаджиева Заира Казбековна.



Амангазиев Ислам Арсланалиевич, ученик 11 класса МКОУ «Терекли- 
Мектебская СОШ им.Кадрии» Ногайского района. Руководитель - Акимова 
Заира Элгайтаровна.

«Флора и фауна»
Призеры:

Магомедова Алжанат Шамиловна, ученица 8 класса МКОУ 
«Гертминская СОШ им. Абдулмуслимова М.А.» Казбековского района. 
Руководитель - Сулейманова У маку сум Мирзаевна.

Раджабова Камила Магомедовна, ученица 9 класса МБОУ «СОШ №5» 
г. Каспийска. Руководитель-Халифатова Оксана Арифовна.

Ибрагимова Элина Дамировна, ученица 10 класса МКОУ 
«Многопрофильный лицей №2» г. Кизляра. Руководитель - Ибрагимова 
Рашия Гусейновна.

Шахпазова Алия Маратовна, учащаяся МБУ ДО «Магарамкентская 
районная школа искусств» Магарамкентского района. Руководитель - 
Ибрагимова Малахат Мамедагаевна. 

 
 

 
 

 
 


